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Tématem této diplomové práce je Analýza sloţení pitného reţimu u studentů

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Teoretická část práce je zaměřena na

vodu a její funkci v lidském těle. Jsou zde uvedeny různé zdroje pitné vody a kritéria,

která musí pitná voda splňovat. Dále se zabývá alkoholickými i nealkoholickými nápoji

v pitném reţimu a jejich vlivem na lidský organismus. Pitný reţim je zde rozebrán

z pohledu různých cílových skupin. Na závěr teoretické části je podrobněji představena

věková skupina, na níţ je cílený výzkum této práce.

Praktická část práce byla realizována pomocí kvantitativního dotazníku, který byl

distribuován mezi studenty Jihočeské univerzity. Hlavními cíly výzkumu bylo

zanalyzovat pitný reţim studentů, především objem, prostředí a časování příjmu tekutin.

Dále zjistit, jaké je druhové sloţení nápojů zapojených do pitného reţimu, a porovnat

genderové rozdíly v rámci sledované skupiny.

Abstract

Name and Surname: Bc. Tomáš Voborník

Title of graduation thesis: Analysis of drinking mode students of University of South

Bohemia in České Budějovice

Department: Health Education, Faculty of Education, University of South Bohemia in

České Budějovice

Supervisor: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.

The year presentation: 2019

Key words: drinking mode, water, beverages

The theme of this graduation thesis is Analysis of drinking mode students of

University of South Bohemia in České Budějovice. The theoretical part is focused on

function of water in human body. Different sources of drinking water and statndarts for

using are mentioned there. The next part deals with alcoholic and nonalcoholic

beverages in drinking mode and their effect on human body. Drinking mode is

described from the point of view by different groups. In the end of theoretical part age

group of students who is the research focused on is presented in detail.

The practical part was realized by quantitative form which was distribuated among

students. The aim of this research was described drinking mode of students during the

day. I focused on volume and timing of fluid intake. Additionaly, I found out which

types of drinks are consumed among students and compared gender differences within

the researched group.
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma Analýza sloţení pitného reţimu

u studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Dodrţování správného

pitného reţimu je jedním ze základních předpokladů zdravého ţivotního stylu, který

často bývá náplní předmětů mého studijního oboru. K výběru tohoto tématu mne

inspirovala bakalářská práce z roku 2013, jejímţ autorem je Radek Hrubý, který se

věnoval stejnému tématu a výzkum realizoval také na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Spolu s vedoucím mé diplomové práce jsme se shodli, ţe by bylo

zajímavé a přínosné napsat diplomovou práci na stejné téma a provést komparaci

empirických výsledků.

Cílem této práce je analyzovat pitný reţim studentů Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Přesněji zjistit, jaké je druhové sloţení nápojů zapojených do pitného

reţimu studentů, dále zjistit objem přijatých tekutin, časování příjmu, prostředí, způsob,

ve kterém je realizován pitný reţim studentů, a v neposlední řadě zjistit genderové

rozdíly v pitném reţimu u studentů. Jak je v předchozím odstavci zmíněno, empirické

výsledky vycházející z dotazníkového šetření jsou srovnávány s prací Radka Hrubého.

Cíle práce budou naplňovány výzkumným šetřením, které bylo prováděno pomocí

dotazníku, který byl distribuován na studenty oblíbené a často vyuţívané sociální síti

Facebook.

Práce je členěna na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se věnuji funkci vody v lidském těle, jejímu rozdělení do jednotlivých

kompartmentů a moţným problémům souvisejícím s nedostatkem či přebytkem vody

v lidském organismu. Dále se věnuji zdrojům pitné vody a kritériím, která musí pitná

voda dle zákona splňovat. Část práce je věnována nealkoholickým nápojům, jejich vlivu

na lidský organismus a vhodnosti či nevhodnosti jejich zařazení do pitného reţimu. Na

tuto část navazuje část věnovaná alkoholickým nápojům, v které jsou popsány účinky

alkoholu v lidském těle a vliv konzumace různých alkoholických nápojů na lidské

zdraví. Dále se zde věnuji zásadám a doporučením pro dodrţování správného pitného

reţimu u jednotlivých cílových skupin a problémům, jeţ mohou v pitném reţimu

u daných skupin nastat. V závěru teoretické části je definována věková skupina, na

kterou je cílené dotazníkové šetření.
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Praktická část práce je věnována cílům výzkumu, jednotlivým úkolům

v empirickém šetření, stanoveným předpokladům, definici výzkumného souboru, dále

zpracování získaných empirických dat, která jsou později rozebírána v následné diskuzi

práce a porovnávána s předem stanovenými předpoklady. V závěru praktické části jsou

porovnávána mnou získaná empirická data se získanými daty z výzkumu Radka

Hrubého.

Při psaní této diplomové práce jsem nejvíce vycházel z myšlenek autorů Miroslava

Stránského, Lydie Ryšavé, Richarda Rokyty, Emanuela Nečase a Václavy Kunové.
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2 Teoretická část práce

2.1 Voda

2.1.1 Voda v lidském těle

Molekula vody je tvořena atomem kyslíku a dvěma atomy vodíku. Jedná se o jednu

z nejrozšířenějších sloučenin a je také podstatnou sloţkou lidského organismu (Velíšek

a Hajšlová, 2009). Obsah vody v lidském těle se v průměru pohybuje mezi 45 aţ 75 %.

Je to však ovlivněno několika faktory. Prvním z nich je věk. Je obecně známo, ţe dětský

organismus obsahuje vyšší procento vody (aţ 75 %). Naproti tomu u starších osob se

obsah vody v těle pohybuje mezi 46 aţ 54 %. Obsah vody v těle dále závisí na pohlaví,

přičemţ u ţen bývá přibliţně o 10 % niţší. Ţeny mají v průměru vyšší podíl tukové

tkáně v těle, která obsahuje pouze okolo 20 % vody, zatímco bílkovinná tkáň obsahuje

aţ 90 % vody (Pánek a kol., 2002). Záleţí tedy také na skladbě těla a individuálních

rozdílech. Jedinci s více svalnatým tělem mají obsah vody vyšší, jelikoţ jejich tělo má

více bílkovinné tkáně (Mourek a kol., 2013).

Celkovou tělesnou vodu můţeme v těle rozčlenit do dvou základních prostorů,

intracelulárního (ICT) a extracelulárního (ECT). V intracelulárním prostoru se nachází

asi 2/3 z celkového mnoţství vody, zbylá 1/3 je voda v extracelulárním prostoru. Tento

prostor je dále tvořen 2 kompartmenty, těmi jsou intravaskulární a intersticiální tekutina

v poměru 1:4. Intravaskulární tekutinou je krevní plazma a intersticiální představuje

tkáňový mok a z něj vznikající lymfa. Za zvláštní oddíl můţeme povaţovat

transcelulární tekutinu. V podstatě se jedná o extracelulární tekutinu se specifickými

funkcemi, např. mozkomíšní mok, nitrooční, perikardiální či peritoneální tekutina

(Rokyta a kol., 2015; Nečas a kol., 2000). Některé orgány obsahují vyšší podíl vody,

např. mozek a játra 70-75 % (Kukačka, 2009).

2.1.2 Funkce vody v těle

Voda má v lidském těle mnoho funkcí. Je základní součástí kaţdé buňky a také

stavebním materiálem jednotlivých buněčných látek. Slouţí jako rozpouštědlo ţivin

a kyslíku, čímţ umoţňuje jejich transport do buněk (Stránský a Ryšavá, 2010). Tím
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napomáhá udrţování homeostázy vnitřního prostředí. Kromě ţivin a kyslíku voda

rozvádí také hormony, enzymy a teplo (Kukačka, 2009). Voda má příznivý vliv na

funkci ledvin, pomáhá z těla vylučovat škodlivé látky a podporuje správnou funkci

i dalších orgánů. Přispívá také k normálnímu stavu pokoţky a podporuje výkonnost

duševních funkcí. Doba, kterou je člověk schopný přeţít bez vody, je velmi krátká.

Zatímco bez různých minerálů a vitaminů jsou lidé schopni přeţívat několik týdnů, bez

vody přeţijí obvykle 2-3 dny (Kastnerová, 2011).

2.1.3 Přesun vody v organismu

V lidském těle je umoţněn přesun vody mezi jednotlivými prostory skrze stěny

kapilár a buněčnou membránu. Přes membránu prochází na základě osmotického


[…]


výsledcích výzkumů, velká část výsledků je však velmi podobná. V pitném reţimu

studentů Jihočeské univerzity tedy nedošlo od roku 2013 k nějaké výrazné změně nebo

posunu ke kvalitnějšímu realizování. Alespoň částečnou změnu můţeme pozorovat

u konzumace alkoholu, kdy v mém výzkumu je vyšší počet abstinujících studentů, a to
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o 10 %. Dle mého názoru je to zapříčiněno stále rostoucím zájmem o zdravý ţivotní styl

a jeho propagací.
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7 Seznam příloh

Příloha č. 1: Dotazník

1) Kolikrát denně pijete?

o 1-4 krát za den

o 5-8 krát za den

o 9-12 krát za den

o častěji

2) Kolik litrů tekutin (vody) přibližně vypijete za den?

o 0,5-1 litr

o 1-1,5 litru

o 1,5- 2 litry

o 2 a více litrů

3) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?

o 0,5-1 litr

o 1-1,5 litru

o 1,5-2 litry

o 2 a více litrů

4) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

o ano

o ne

5) V čem vidíte problém?

o nemám dostatek času

o nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný reţim

o nemám pocit ţízně, proto zapomínám pít

o doporučené nápoje mi nevyhovují

6) V kterou denní dobu vypijete nejvíce tekutin?

o ráno

o dopoledne

o v poledne

o odpoledne

o večer

o doplňuji tekutiny pravidelně v průběhu celého dne
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7) Jaký druh nápoje preferujete? (možno více odpovědí)

o pitná voda z vodovodu

o balená pramenitá voda neslazená

o balená pramenitá voda slazená

o minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

o slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

o dţus/šťávy

o iontové nápoje (Isostar)

o káva

o čaj

o s umělými sladidly (light)

o energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

8) Jak často pijete jednotlivé nápoje z tabulky?

každodenně týdně několikrát měsíčně méně často nikdy

o pitná voda z vodovodu

o balená pramenitá voda (nesycená bez příchuti)

o balená pramenitá voda (nesycená s příchutí)

o balená pramenitá voda (sycená bez příchuti)

o balená pramenitá voda (sycená s příchutí)

o minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

o slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

o dţus/šťávy

o čaj

o káva

o s umělými sladidly - light

o mléko a mléčné nápoje

o iontové nápoje

o energetické nápoje

9) Jaký je váš nejoblíbenější nápoj?

……………………………………..

10) Proč je vámi uvedený nápoj váš nejoblíbenější?

o chutná mi

o je nejvhodnější pro pitný reţim

o je cenově dostupný

o je snadno dostupný

11) Nosíte si do školy pití pravidelně?

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne
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12) Co nejraději pijete u snídaně?

o teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

o kakao

o káva

o dţus (100% ovocná neředěná šťáva)

o dţus ředěný vodou

o mléko a mléčné nápoje

o pitná voda z vodovodu

o balená pramenitá voda neslazená

o balená pramenitá voda slazená

o minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

o slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

o iontové nápoje (Isostar)

o s umělými sladidly (light)

o energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

o nesnídám

13) Kde vypijete nejvíce tekutin?

o doma

o ve škole

o na koleji

o v kavárně

o v restauraci

14) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?

o více v sobotu/neděli

o více během pracovního dne

o stejně

15) Pijete alkohol?

o ano

o ne

16) Jaké druhy? (možno více odpovědí)

o pivo

o víno

o destiláty

17) Jak často?

o výjimečně

o 1-3 krát měsíčně

o 1-3 krát týdně

o vice neţ 4 krát týdně
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18) Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj?

o ano

o ne

19) Pijete kávu?

o ano

o ne

20) Jak často pijete kávu?

o kaţdodenně

o týdně

o měsíčně

21) Kolik šálků denně vypijete?

o 1

o 2-3

o 3-4

o 5 a více

22) Započítáváte kávu do pitného režimu?

o ano

o ne

23) Pohlaví

o muţ

o ţena

24) Fakulta

o Ekonomická

o Filozofická

o Pedagogická

o Přírodovědecká

o Fakulta rybářství a ochrany vod

o Teologická

o Zdravotně sociální

o Zemědělská

25) Ročník

o Bakalářský první

o Bakalářský druhý

o Bakalářský třetí

o Navazující magisterský - první

o Navazující magisterský - druhý

o Doktorský
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Příloha č. 2: Statistické zpracování otázky č. 15

H0: Podíl v konzumaci alkoholických nápojů u mužů a žen je stejný.

H1:Podíl v konzumaci alkoholických nápojů u mužů a žen je rozdílný.

pohlaví alkohol - ano alkohol - ne celkový počet respondentů

ženy 452 151 603

muži 169 54 223

celkem 621 205 826

pozorované četnosti

452 151 603

169 54 223

621 205 826

očekávané četnosti

453,34503631963 149,65496368037

167,65496368037 55,345036319616

Vzorec pro výpočet:

Signifikace chí-kvadrát testu: p = 0,807195816009476

p > 0,05 - Ho nelze zamítnout