Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Tomáš Voborník
Osobní číslo: P 17289
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2018/2019
Název bakalářské práce: Analýza složení pitného režimu u studentů Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
Katedra: Katedra výchovy ke zdraví
Vedoucího práce: Mgr. Jan Schuster, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
1x 2 3 4
2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
1 2x 3 4
3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny
1 2x 3x 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná
1 2x 3 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné
1 2x 3 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
1x 2 3 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce Částečně vztaheny k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený Vlastní názor chybí
1 2 3x 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2x 3x 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **Výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1x 2 3 4

Datum: 15.5.2019

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Práci považuji za zdařilou především z hlediska výstupu do pedagogické praxe. Přesto by zasloužily některé kapitoly detailnější zpracování a pracovní sešit podrobit rozboru na širším portfoliu žáků se zapracováním zpětné vazby.

Otázka k obhajobě:

Zhodnoťte nejvýznamnější rozdíly získaných výsledků Hrubý/Voborník